ot gaos ) i pay
Lanslsiilly aglall fagad) daaly

Lladf ebaadal) 4l

¢ L) acd
s L 5all) (8 palal) A ja Jall (et Cuay
1O g
Balal) aa il g 5 gaill e LES A (ha (A9 5 gl )
Neutron Capture Throw Interaction Neutron

with Material

s
daaa :\A.U.a daaa dAllA
il

PP PN EEVEN

22014



I giw |

ol & @
45520 BY)(T s s s
((£Y) "o

A ¥9) ldaiala V) ghwd T el o
RS I R A AR IS P

asdinl A GMa
paill 3 ) g

Y



5] Gy ¢ caaall geall sl ) ) 13 ol
G ol LS ¢zl y Ay @l e ol il aaes
aglall  Clasall Aads 4 JualdY) 3MLLYY
slaal men ) i LS ¢ Gulaall s L ol oSl
el A Jala & Sl e JS sladl g Al Hall
S Gl e gaaly ¢ el Qb e i

C Ay Ay U8



O el g AN

@ ebe ga IS (I Al oy e SAN G lady Glaas & Sl 2eal)
O G mady saile Al 5oall gl JSEIL (adl s Sl de A
Lily J sexi Al Lgiall ol 5 aladl e dla el ol ciliag
Sl Gl daal o Gnd) 138 Gapde ) Lyl Sl Alaally (3 il
aladl oo 88, @3l s oSl JS ) 5 dxaladl sl ) Sl

43 yrall

JSig

-~

Ao gl



O~NOOOGO B PRARWMNN=_A-

(o I (e Iy e I (o B (o)

Il
[
\Y,

VI

Iy
;\.JA:Y\

Ol el g jSal)
S el

L adAl
abstract

Jo¥) Suadll
<l g A gl
dadadll -
Gl yi gl -
il g 53 gl Calins) -
Gl i gull dpplaizall o g jell -
EJM\ O ST Las -
il g i gnil) Al -
Gl yi gl Gailiad -
Gl i il) A8lda Ll 4 -
Gl i gal) aliae aal -
O A sl il -
Sy anen ) il g i gl pe A8 JlE) -
9 sl Jandwilly Jalaill -
A Juadl)
AL ALl 4y 63 pa il g 8 adl) Jo i
dadaall-
Balall aa () 9 gl amcuzeﬁ-
Gl pabaill -
u).a)d\ ed\.mﬂ\ -
Y Ole s -

AL ON -

CONP NP
_— e e e e e N) = -

_— e o =
OOII\,—\O
_— e = =

1-2
2-2
1-2-2
2-2-2




10

10
10
10
11
12
12
13
13
15

16

17
17
19
19
19
20
21
21

Ganiaall 4y 5 5il) Ol il ddlisall ¢ YY) -
Gl i sl

g il eladY) WY -

i g gl bl Lo ity Al dle i) -
Wl Claps Elagil Lgie iy Al e il -
(5553l DY) jUaia¥) e il

DT g i 5lS g ) g0 ) codle ) -
Gl i sill O pall e yiagll -

Gy i sl O pall yiadl -

45V e Ay sill SOl g g 4y yhas

4 6 ae Gy il Je il (i) adadall -
<l ol Adaisd g Adaal) i g 53 gl 3 gas-

Gulll) Saadl)
Gl g 4 gail) (usle ¢ ctial)

dadsal -
Aoyl Ol g 3 o) i -
i il GSle -
oSl il -
Ll eUadll pa g -
SoSlall (53 Jelaall Ay 5 sl a3l -
da al) ol e -
3 5l 3ol A g

&l 1) Jual

3-2
4-2
1-4-2
2-4-2
3-4-2
4-4-2
5-4-2
6-4-2
7-4-2
5-2

7-2

1-3

3-3
1-3-3
2-3-3

5-3
5-3




22
22
23
26
27
27
29
30
32
32
32
32
33
33
34
34
35

¢ 554! oY)
dadiall -
i) HUaiyl -
Adaalll ol g i sl + Yl -
5 saliall culi gy gail) + Ll -
(9 sl iUl -
PR POV
DY) alaia alos-
Sdaiy) e daslall 48Ul
sl Jaiay) ¢ gl
L.,S,)\Jéj‘ HaiayI-
ol eyl
4 gadiall Clagead) o) g Uadiy)-
SN eyl
Sl sy
iyl dalee pe Aaill) il g i gl
)l

2-4
1-2-4
2-2-4
3-4
4-4
5-4
6-4
7-4
1-7-4
2-7-4
3-7-4
4-7-4
5-7-4
6-7-4
8-4

AadAl




Bl 4 o Al gasll Jelill gl e g ga il
AaS ot o (A gadie jue Gilapa ) Sl il (aliaiel Caagll
sillas Cangl) 8l gill iy | (ylisish ) Aplaline oS Adhl e
S Jsaly Sl ul s die 3] e uaiall (il (edada
Ul GsS Hsssall Hud) Eisaa ey (i alai ) 32 shudl)
Sl ) e ) dadiall iUl Y S jide Ay Ay e
Glagaally (Dl yisnll n ) Glepeall Cami e (n,y) s sl
e=d¥l VL Ul et il (ydadl cligisdd ) Lrgal)
alinll ez 5 e8I @ ladY) (e Aa gl Sl sy (55300
duail A agiiasillall 5 agaealSH ¢ (g sl Jie dapdall A 32 52 gall
Y Ade PR e Al Gl gl gaid sl

(st A sl

Abstract :-



neutron capture, type of nuclear reaction in which a target
nucleus absorbs a neutron (uncharged particle), then
emits a discrete quantity of electromagnetic energy
(gamma-ray photon). The target nucleus and the product
nucleus are isotopes, or forms of the same element. Thus
phosphorus-31, on undergoing neutron capture, becomes
phosphorus-32. The heavier isotope that results may be
radioactive, so that neutron capture, which occurs with
almost any nucleus, is a common way of producing
radioactive isotopes .Neutron capture is also named
neutron-gamma, or (7, y), reaction from the bombarding
particle (n for neutron) and the emitted particle (y for
gamma-ray photon) and sometimes called neutron
radiative capture because of the prompt emission of only
electromagnetic radiation. Among the natural elements,
boron, cadmium, and gadolinium are the best absorbers of

slow neutrons by the capture process.
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interactions of neutrons with nuclei
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Dispersion and reflector of neutrons
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Nuclear fission



