

بسم الله الرحمن الرحيم

جامعة السودان للعلوم والتكنولوجيا

كلية الدراسات العليا

قسم الفيزياء

بحث تكميلي لنيل درجة الماجستير في الفيزياء
عنوان:
الأسر النيوتروني من خلال تفاعلات النيوترونات مع المادة

**Neutron Capture Throw Interaction Neutron
with Material**

إعداد:
خالدة محمد بريمة محمد
إشراف:
د. احمد الحسن الفكي

2014م

الاستهلال

قال الله تعالى:

وَأَن لَّيْسَ لِلَّهِ نَسَانٌ إِلَّا مَا سَعَى وَ(أَن سَعْيَهُ سَوْفَ فَيُرَى) (ثُمَّ يُجْزَى إِلَهٌ
الْجَزَاءُ أَلَّا وَفَى) وَ(أَنَّ الَّذِي رَبَّكُمْ تَهْمَى) (٤٢)

صدق الله العظيم

سورة النجم

الإهداء:

أهدي هذا البحث إلى الوالدين العزيزين ، وإلى إخوتي
وجميع أفراد عائلتي القريبة والبعيدة ، كما أهديه إلى
الأساتذة الأفاضل في جامعة السودان للعلوم
والتكنولوجيا والمدارس ، كما أهديه إلى جميع أصدقاء
الدراسة والحياة وكل من ساندني في متابعتي لدراستي
وشجعني على طلب العلم ، وأهدي هذا البحث إلى
كل الأمة الإسلامية .

الشکر والعرفان

الحمد والشکر لله سبحان وتعالى والشکر من بعد الله إلى كل من ساعدني في كتابة هذا البحث وachsen بالشکر والدي العزيز الذي ساندی وشجعني إلى أن وصلت هذه المرحلة من العلم وإلي أمي الحنونة التي تدعو لي دائماً بال توفيق والنجاح والشکر أيضاً إلي مشرف هذا البحث د. احمد الحسن الفكي والشکر إلى الأساتذة بالجامعة وإلي كل الزملاء والزميلات رفقاً درب العلم والمعرفة

وشكراً

الفهرسة

I	الاستهلال	1
II	الإهداء	2
III	السكر والعرفان	3
IV	الفهرسة	4
V	الخلاصة	5
VI	abstract	
الفصل الأول		
النيوترونات		
1	- المقدمة	1-1
1	- النيوترونات	2-1
2	- اكتشاف النيوترونات	3-2
2	- العزوم المغنتيسية للنيوترونات	4-1
3	- مما تكون الذرة	5-1
4	- شحنة النيوترونات	6-1
4	- خصائص النيوترونات	7-1
5	- تصنيف النيوترونات حسب طاقته	8-1
6	- تقنية لقياس طاقة النيوترونات	9-1
6	- أهم مصادر النيوترونات	10-1
7	- اسر النيوترون	11-1
8	- انتقال الطاقة من النيوترونات إلى جسم الإنسان	12-1
	- التحليل بالتشييط النيوتروني	13-1
الفصل الثاني		
تفاعل النيوترونات مع الانوبيه المختلفة		
9	- المقدمة	
9	- أهم تفاعلات النيوترون مع المادة	1-2
9	- التصادم المرن	2-2
9	- التصادم اللامرن	1-2-2
9	- تفاعلات الاسر	2-2-2

	- الأنواع المختلفة للتفاعلات النووية المستحدثة بالنيوترونات	3-2 4-2
10	- الأسر الإشعاعي للنيوترونات	1-4-2
10	- التفاعلات التي ينتج عنها انبعاث البروتونات	2-4-2
10	- التفاعلات التي ينتج عنها انبعاث جسيمات ألفا	3-4-2
11	- التفاعلات الانشطارية(الانفلاق النووي)	4-4-2
12	- التفاعلات التي تؤدي إنتاج نيوكليونين أو أكثر	5-4-2
12	- التبعثر غير المرن للنيوترونات	6-4-2
13	- التبعثر المرن للنيوترونات	7-4-2
13	- نظرية بوهر لتفاعلات النووية مع الانوبيه	5-2
15	- المقطع المستعرض لتفاعل النيوترونات مع الانوبيه - حيود النيوترونات البطيئة بواسطة البلورات	6-2 7-2
16		
	الفصل الثالث التشتت وعاكس النيوترونات	
	- المقدمة	1-3
17	- تشتت النيوترونات السريعة	2-3
17	- عاكس النيوترونات	3-3
19	- تأثير العاكس	1-3-3
19	- توفير القطاع النشط	2-3-3
19	- التوزيعات النيوترونية في المفاعل ذي العاكس	4-3
20	- تعين الأبعاد الحرجة	5-3
21	- تسوية التدفق النيوتروني	5-3
21		
	الفصل الرابع	

22	الانشطار النووي	1-4
22	- المقدمة	2-4
23	- الانشطار النووي	1-2-4
26	- أولاً : النيوترونات اللحظية	2-2-4
27	- ثانياً : النيوترونات المتأخرة	3-4
27	- الناتج النيوتروني	4-4
29	-الاضمحلال الإشعاعي	5-4
30	-مساحة مقطع الانشطار	6-4
32	-الطاقة الناتجة عن الانشطار	7-4
32	-أنواع الانشطار النووي	1-7-4
32	-الانشطار الحراري	2-7-4
32	-الانشطار السريع	3-7-4
33	-الانشطار بواسطة الجسيمات المشحونة	4-7-4
33	-الانشطار الثلاثي	5-7-4
34	-الانشطار الضوئي	6-7-4
34	-الانشطار التلقائي	8-4
35	-النيوترونات الناتجة من عملية الانشطار	
	المراجع	

الخلاصة

أسر النيترون هو نوع من أنواع التفاعل النووي الذي تقوم فيه النواة الهدف بامتصاص النيترونات (جسيمات غير مشحونة) ثم تتبعث كمية من الطاقة الكهرومغناطيسية (فوتونات γ) . وتنتج النواة الهدف نظائر مشعة من نفس العنصر مثلاً 31 عند حدوث الأسر النيتروني يتحول إلى الفسفور 32 (نظير ثقيل) وعند حدوث الأسر النيتروني يكون الناتج مشع وهي وسيلة مشتركة لإنتاج النظائر المشعة (يدعى الأسر النيتروني لنيترون ($n\gamma$) عند قصف الجسيمات (n لنيترونات) والجسيمات المنبعثة (لفوتونات أشعة γ) والتي تسمى أحياناً بالأسر الإشعاعي للنيترون بسبب الانبعاث الموجة من الإشعاع الكهرومغناطيسي . العناصر الموجودة في الطبيعة مثل البورون ، الكادميوم و الجاليومنيوم هي أفضل العناصر التي تمتلك النيترونات البطيئة من خلال عملية الأسر النيتروني .

Abstract :-

neutron capture, type of nuclear reaction in which a target nucleus absorbs a neutron (uncharged particle), then emits a discrete quantity of electromagnetic energy (gamma-ray photon). The target nucleus and the product nucleus are isotopes, or forms of the same element. Thus phosphorus-31, on undergoing neutron capture, becomes phosphorus-32. The heavier isotope that results may be radioactive, so that neutron capture, which occurs with almost any nucleus, is a common way of producing radioactive isotopes .Neutron capture is also named neutron-gamma, or (η , γ), reaction from the bombarding particle (η for neutron) and the emitted particle (γ for gamma-ray photon) and sometimes called neutron radiative capture because of the prompt emission of only electromagnetic radiation. Among the natural elements, boron, cadmium, and gadolinium are the best absorbers of slow neutrons by the capture process.

الفصل الأول

ماذا عن النيوترونات؟

What about neutrinos

الفصل الثاني
تفاعلات النيوترونات مع الانوبيه
المختلفة :

interactions of neutrons with nuclei

different:

الفصل الثالث
التشتت و عاكس النيوترونات
Dispersion and reflector of neutrons

الفصل الرابع
الانشطار النووي
Nuclear fission